(8) Lib. II, dist. 3, q. VII: « Primum cognitum ab intellecto non est universale, sed singulare... universale non potest esse intelligendi, sed est per se non intelligendi, et modo per se non intelligendi non potest esse. Hoc est universale non est aliud quam esse intelligendi et non intelligendi singulare est individuum, in quo est universale et non determinatum objectum ab aliis et intelligendi ». Cf. V. I, dist. 4, q. V.

è possibile che quel tutto sostanziale, composto di forme e di materia quale è l'individuo, non preceda, almeno nell'ordine della natura, la quantità, e non sia ciò che è, cioè a dire qualche cosa unica e definita, essenti che cada sotto la condizione di numero. È falso che la quantità sia il primo principio dell'esistenza individuale, poiché non è neppure nell'ordine dei principi; oltre una cascata che una conseguenza della sostanza individuale esistente (1).

Proseguendo questa analisi delle condizioni dell'individualità, Durando di Saint-Pourçain dimostra che essa non è un elemento sopraggiunto alla natura delle cose. L'universale e l'individuale hanno un principio identico, e rapporto alla essenza non differiscono; ma l'universale è un concetto, e l'individuo è un esistente reale; ecco perché l'uno è universale e l'altro individuale. Ciò che determina e particularizza le forme è il passaggio alla realtà. Ciò che costituisce, per esempio, Socrate nello stato d'individuo, è quel medesimo principio che lo costituisce nello stato di essere reale, cioè la causa efficiente. Ogni azione in sé è determinata, e nel modo che essa ha una causa particolare, nell'istesso modo ha per termine il particolare e l'individuo (2).

Esiste fra le dottrine una segreta affinità che trascina lo spirito dall'una all'altra, per così dire a sua insaputa. Allorché Durando ebbe costituito le opinioni

(1) Lib. II, dist. 1, q. III.

(2) *Ibid.*, *ibid.*: « Naturae universalis et individualis una regularitas cum illius secundum rem: differentia solius secundum rationem, quia quod dicitur species indeterminata, individuum dicitur determinata, quae determinatio et indeterminatio cum unumquemque esse et intelligi. Universale solius est unum secundum conceptum. Singulare vero est unum secundum esse reale. Nam sicut ratio intellectus facit universale, sic ratio agens materialis terminatur ad singulare. Sicque ratio in re dicitur esse individuum vel singulare. Ergo quod individuum una universali efficitur per aliquod esse intellectum. Sed per illud quod est, per quod esse est factum individuum? Per illud quod est rationis? ».